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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je marketingová komunikace značky Fairtrade. Touto značkou

se označují produkty související se spravedlivým obchodem zvaným fair trade, který

se v dnešní době nejen v České republice velice rozmáhá. V roce 2014 se s pojmem

fair trade setkalo již 52 % obyvatel České republiky. (Fairtrade Česko a Slovensko, 2014)

Dle různých zdrojů se mezi Fairtrade produkty řadí převážně potraviny jako je čokoláda,

banány, cukr, čaj nebo káva. Mimo jiné jsou to také produkty jako hedvábí,

kosmetika nebo bavlna. Samotný fair trade přitom zaručuje pěstitelům a výrobcům

z rozvojových zemí dostat za svou práci spravedlivou cenu, která pomáhá nejen jim

samotným, ale také jejich rodinám. Fair trade také zaručuje zákaz dětské práce

a rovnoprávné postavení žen a mužů tak, aby žádný z nich nebyl upřednostňován. (NaZemi,

n. d.)

V současné době se produkty označené známkou Fairtrade objevují nejen

ve specializovaných prodejnách, ale také v supermarketech, hypermarketech

nebo drogeriích. Mezi známé obchody, které produkty Fairtrade nabízí, patří například

Tesco, Kaufland nebo DM drogerie.

Cílem bakalářské práce je analýza nástrojů marketingové komunikace značky Fairtrade

podniku Miko káva, s. r. o. a zhodnocení údajů získaných touto analýzou spolu

s následným navržením změn. Tento návrh změn dosavadně využívaných nástrojů by měl

společnosti pomoci posílit své postavení na trhu, zvýšit tak svou konkurenceschopnost,

popřípadě získat nové zákazníky. Analýza nástrojů je zaměřena především na rozbor

webových stránek společnosti Miko káva, s. r. o., doprovázená řízeným hloubkovým

rozhovorem se zaměstnankyní oddělení marketingu. Velkým přínosem je také SWOT

analýza, která představuje silné a slabé stránky této společnosti, spolu s příležitostmi

a hrozbami. Výsledná matice je stanovena na základě testu uživatelské použitelnosti

webových stránek společnosti, výsledků z analýzy webových stránek, klíčových

slov a řízeného hloubkového rozhovoru.

Dle asociace fair trade mnoho pěstitelů kávy, čaje, kakaa nebo tropického ovoce nedostane

za své zboží zaplaceno ani tolik, kolik potřebují na vypěstování těchto produktů.
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Spravedlivý obchod je tudíž důležitý zejména kvůli pomoci těmto pěstitelům. Zakoupením

Fairtrade produktů získají za svou práci dobře a spravedlivě zaplaceno. Dalšími důvody,

proč je fair trade důležitý, je také nesprávné chování nadnárodních firem, nespravedlivé

nastavení mezinárodního obchodu nebo nedostatek vzdělání a zdrojů na straně pěstitelů.

Na celé zemi je v současné době 2,5 milionu fairtradových pěstitelů a řemeslníků, kteří

pěstují produkty s ohledem na životní prostředí. (Fair trade, n. d.)

V budoucnu bude hrát fair trade spolu s například BIO potravinami významnou roli

v oblasti zdravého životního stylu, který se stává stále větším trendem z důvodu zájmu

obyvatel o složení a původ produktů, které nakupují.
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2 Literární přehled

2.1 Marketing

Starý význam marketingu se vázal se schopností “přesvědčit a prodat”, v novém významu

ho chápeme jako “uspokojování potřeb zákazníka”. (Szabo, & Šebeščáková, 2014, s. 17)

Podle předního teoretika managementu Petra Druckera (2013, s. 35) lze předpokládat,

že určitá potřeba prodeje bude existovat vždy, avšak cílem marketingu je učinit prodej

nadbytečným. Marketing se snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře, že navržený

výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy. Výsledkem marketingu

by tedy podle Druckera (2013, s. 35) měl být ideálně zákazník připravený koupit. Jediné,

co by potom zbývalo, je učinit výrobek nebo službu dostupnými.

“Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními.” (Kotler, & Keller, 2013, s. 35)

V marketingu se jedná také o vazby mezi jednotlivými útvary (obchod, výroba, výzkum

a vývoj), dále mezi vedením a zaměstnanci, mezi jednotlivými strategickými

podnikatelskými jednotkami. (Foret, 2011, s. 54) K tomu všemu je zapotřebí marketingová

komunikace.

2.2 Marketingová komunikace

Komunikace v původním latinském významu znamenala sdílení, spolčování a společnou

účast. Nyní by pro nás ale měla znamenat základ veškerých vztahů mezi lidmi. Je to tedy

proces sdělování neboli sdílení, přenosu a výměny významů a hodnot zahrnující v širším

záběru nejen oblast informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti, jako jsou

nejrůznější nabízené produkty, stejně jako reakce zákazníků na tyto produkty. (Foret, 2011,

s. 16)

“Předmětem komunikace může být jakýkoliv výtvor (lidský i přírodní, verbální i neverbální,

hmotný i duchovní) představený, prezentovaný jednou stranou (subjektem – osobou,

institucí) a vnímaný stranou druhou (objektem, což může být opět stejně dobře jedinec
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jako celá organizace). A prívě projev jedné strany (subjektu) a následná reakce druhé

(objektu) představuje základ komunikace.” (Foret, 2011, s. 17)

V dnešní době se bez marketingové komunikace neobejde žádný úšpěšný podnik

a většina marketérů tedy nestojí před otázkou, zda komunikovat, ale před otázkou, co říct,

jak a kdy, komu a jak často. (Kotler, & Keller, 2013, s. 515)

“Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových skupin,

pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.” (Karlíček, & Král,

2011, s. 9)

Podle Kotlera a Armstronga (2004) nestačí, aby firmy vyrobily výrobek s přitažlivou cenou,

je důležité, aby i komunikovaly se svými zákazníky, jak stálými, tak potencionálními.

Marketingová komunikace je důležitý prostředek pro informování, přesvědčování

a upomínání spotřebitele, a to buď přímo nebo nepřímo, o výrobcích nebo značkách, které

firmy prodávají. Společnostem tato komunikace umožňuje spojit svou značku s jinými

lidmi, místy, událostmi, značkami, zážitky, pocity a věcmi. “Dokáže přispět k hodnotě

značky – díky vrytí značky do paměti spotřebitelů a vytvoření jejího image – stejně

jako k růstu tržeb, a dokonce ovlivňuje i hodnotu pro akcionáře.” (Kotler, & Keller, 2013,

s. 516)

S tím samým názorem se shoduje i Hesková a Štarchoň (2009, s. 51), kteří uvádí,

že “marketingovou komunikaci lze definovat jako každou formu komunikace, kterou

používá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování dnešních

nebo budoucích (potenciálních) zákazníků.”

Jak je marketingová komunikace důležitá, uvádí i Frey (2005), který poukazuje

na provázanost s ostatními složkami marketingu a to s důsledkem možnosti rychle

analyzovat data o prodeji. Dalším faktorem je i lepší měřitelnost účinků komunikace, což

vede k větší efektivitě marketingových nástrojů a schopnosti rychlého toku informací

s distribučními řetězci a cenovou politikou, které ovlivňuje inovace výrobků. Podle Freye

je tento proces mnohem rychlejší než dříve.
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2.2.1 Komunikační proces

Podle Foreta (2011, s. 18) byla komunikace nejprve popsána jako proces pomocí

tzv. Lasswellova komunikačního schématu:

Obrázek 1: Lasswellovo komunikační schéma

Zdroj: Foret, 2011, s. 18

V současné době je nejrozšířenějším modelem procesu komunikace tzv. kybernetický

model komunikace, který vychází s Shannonovy a Weaverovy matematické teorie

komunikace. Jde vlastně o rozšíření původní o kódování, dekódování a šum. (Foret, 2011,

s. 18, 19)

Aby byla komunikace účinná, musí marketéři chápat základní prvky efektivní komunikace.

“Vysílatelé musí vědět, jaké publikum chtějí osovit a jakou odezvu od něj očekávají. Své

sdělení musí kódovat tak, aby jej cílové publikum dokázalo dekódovat. Své sdělení musí

přenášet médii, která cílové publikum zasáhnou, a připravit kanály zpětné vazby, aby mohli


[…]


dlouho tuto práci vykonáváte?

Odpověď: Zastávám funkci marketingu a jsem na pozici 4 roky.

2) Jakým způsobem (kroky) plánujete marketingovou komunikaci značky Fairtrade?

Odpověď: Telemarketing, prezentace, prodejní stánky, FB, eshop.

3) Co je cílem Vaší marketingové komunikace značky Fairtrade, a jakým způsobem

chcete tohoto cíle dosáhnout?

Odpověď: Dostat se do podvědomí novým zákazníkům, získat nové zákazníky, udržet

stávající. Způsob – viz otázka č. 2

4) Máte pro marketingovou komunikaci značky Fairtrade nebo pro cíle této komunikace

vyhrazenou nějakou část financí? Můžete alespoň přibližně uvést, jakou částku

do marketingové komunikace v souvislosti se značkou Fairtrade investujete

(např. v řádech 10ti - 100 tisíců)? Jakým způsobem ji stanovujete?

Odpověď: Částku určuje vedení společnosti, pohybuje se v 10tis., stanovuje dle zisků.

5) Na které zákazníky a další cílové skupiny Vaši marketingovou komunikaci značky

Fairtrade zaměřujete? Kdo je Vaším stálým odběratelem – maloobchodní řetězce,

kavárny…? Můžete prozradit, prosím, název (jméno) alespoň

jednoho Vašeho zákazníka, který je např. stálý, známý? Můžete uvést vzdálenost,

kam až sahá Vaše působnost v souvislosti s odběrateli – jedná se pouze o zákazníky z

Prahy?

Odpověď: Maloobchody, fyzické osoby, Office Depot, Eko koza, Fairtradmarket, Schenker,

ZŠ Litoměřice (celá ČR).

6) Existují nějaké krátkodobé či dlouhodobé akce, kterými podporujete vnímání značky

Fairtrade? Popř., které nástroje využíváte k tomuto účelu?

Odpověď: Účast na jarmarcích, partnerství na konferencích.

7) Jaké nástroje marketingové komunikace využíváte v souvislosti se značkou

Fairtrade? (Např. reklama – Jakou reklamu vytváříte? Kam tuto reklamu umísťujete,

kdy a proč zrovna tímto způsobem? *další nástroje a případné otázky naleznete

na konci tohoto dokumentu)

Odpověď: Letáčky, FB.

8) Máte od svých zákazníků nějakou zpětnou vazbu? Jak ji měříte?

Odpověď: Ne, nemáme a neměříme ji.

9) V čem je podle Vás nejsilnější a naopak nejslabší místo celé marketingové

komunikace Vaší organizace?

Odpověď: Nejslabší článek - počet zaměstnanců.

10) Který z využívaných nástrojů je podle Vás nutné zlepšit za účelem lepší/výraznější

marketingové komunikace produktů značky Fairtrade?

Odpověď: Současné nástroje nám zatím stačí, nezabýváme se totiž pouze Fairtrade

produkty.

11) Máte v plánu začít využívat nějaký nový nástroj marketingové komunikace, který jste

doposud nevyužili?

Odpověď: Nebráníme se tomu, ale zatím ne.

12) Jak byste chtěli, aby byla značka Fairtrade vnímána u cílové skupiny?

Odpověď: Jako sociální odpovědnost.

13) Jste spokojeni s obsahem Vašich webových stránek a e-shopu? Proč?

Odpověď: Ano jsme, zatím nám tento obsah vyhovuje.

Doplňující otázky - Nástroje marketingové komunikace

Podpora prodeje – Jak stimulujete zákazníky k nákupní reakci? FACEBOOOK,

TELEMARKETING Jak získáváte nové zákazníky? TELEMARKETING

Public relations – Pomocí jakých prostředků upevňujete důvěru, porozumění a dobré

vztahy organizace s veřejností? JEDNÁNÍM SE ZÁKAZNÍKEM, SPOLEHLIVOSTÍ.

Event marketing – Zprostředkováváte zákazníkům nějaké emocionální zážitky

v souvislosti se značkou Fairtrade? (např. akce pro významné zákazníky) BESEDY

Direct marketing – Využíváte nějaký mezičlánek neboli zprostředkovávající médium

v souvislosti s komunikací se zákazníky – který? NE

Online komunikace – Komunikujete se svými zákazníky především pomocí webových

stránek, nebo používáte i jiný prostředek, např. e-mailovou nebo mobilní korespondenci?

VŠECHNY ZMÍNĚNÉ

Osobní prodej – Využíváte v rámci svého e-shopu i osobní prodej, např. v místě výdeje

zboží? Jakým způsobem ho provádíte? POUZE JAKO MOŽNOST VYZVEDNUTÍ ZBOŽÍ

NA MÍSTĚ (PŘI OBJEDNÁVCE V ESHOPU)

Příloha 2: Struktura otázek k testování uživatelské použitelnosti

webových stránek

Otázka č. 1

Navštívil/a jste již někdy v minulosti tento e-shop?

Otázka č. 2

Co Vás na první pohled na těchto webových stránkách zaujalo?

Otázka č. 3

Jaký je Váš názor na barevné schéma stránek?

Otázka č. 4 + Úkol na čas – najít Fairtrade rýži – Celozrnná černá rýže Khaw Dam

Jaká byla Vaše orientace na těchto stránkách?

1 - Výborná 2 - Dobrá 3 - Špatná

Otázka č. 5

Co Vás konkrétně na tomto e-shopu nějakým způsobem překvapilo? Uvažujete

do budoucna o koupi nějakého Fairtrade výrobku na této stránce?

Otázka č. 6

Existuje něco, co pro Vás bylo na tomto e-shopu nějakým způsobem nepříjemné

nebo nedostačující? Pokud ano, uveďte konkrétní příklad.

Otázka č. 7

Provedl/a byste nějakou změnu, která by přispěla k uspokojení Vašich potřeb? Jakou?