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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem spravedlivého obchodu, v konkrétní aplikaci na prodej
produktů v našich podmínkách. Formálně je práce zpracována dobře, občas se v textu vyskytnou
menší stylistické chyby (překlepy) či nesoulad ve formátování. Teoretická část práce je obsáhlá,
vhodně rozpracovaná jak v případě marketingové komunikace, tak v případě spravedlivého
obchodu. Bylo by však vhodné použít i názory dalších autorů, či autorky samotné, aktuálně je
rešerše zpracována na základě přístupu jen několika, i když významných, autorů. Struktura práce
je logická, metodicky je nastavena správně. Cíle jsou smysluplné a v práci v naplněné. V praktické
části působí analýza nástrojů marketingové komunikace poněkud nepřehledně, i přesto je však
dostatečně podrobná. V případě uživatelského hodnocení použitelnosti webových stránek chybí
jasná struktura testování a důkladnější zaměření, takto je prakticky jen omezeně využitelná. Stejně
tak vzorek by měl být lépe charakterizován, a dle mého názoru rozsáhlejší; reprezentativnost je zde
jen velmi malá. SWOT analýza je zpracována dobře, neobsahuje žádné zásadní chyby. Návrhy
plynoucí z provedených analýz opět trpí omezenou aplikovatelností, vytvoření kvalitní vlastní
mobilní aplikace je záležitostí velmi náročnou, jak časově, tak finančně, navíc s nejistým
výsledkem. Další návrhy jsou pro marketingovou komunikaci společnosti významově minoritní,
zaměřené na úpravu webových stránek. Jiné nástroje marketingové komunikace rozpracovány
nebyly, i přesto, že skrývají poměrně velký potenciál. Celkově je ale práce zpracována na dobré

úrovni, a proto je možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký nástroj marketingové komunikace by mohl být potenciálně nejpřínosnější pro komunikaci
problematiky spravedlivého obchodu směrem k široké veřejnosti?

Jaké postavení aktuálně zastává společnost Miko káva, s. r. o. na českém trhu, a to vzhledem ke
konkurenci?
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